
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Repubblica Italiana – Regione Friuli Venezia Giulia 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BASILIANO E SEDEGLIANO 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado di 
BASILIANO-COSEANO–FLAIBANO–MERETO DI TOMBA-SEDEGLIANO 

                               sede: via Martiri della Libertà 19 – 33039 SEDEGLIANO (UD) 
telefono 0432 916028– C.F. 80007740303 

e-mail: udic819005@istruzione.it - udic819005@pec.istruzione.it 
web: https://www.icbasiliano-sedegliano.edu.it 

 

 
Determina n. 151 Progetto in Lingua Friulana “SIGÛR” per le scuole medie Resp. AA Pratica Federico L. 

         
Al personale iscritto nella graduatoria regionale per l’insegnamento della Lingua Friulana 

A tutto il personale Docente Interno 
Degli Istituti viciniori 

        All’Albo 
        In Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Determina n. 151 – Indizione di procedura per la selezione di docenti/esperti, e/o 
Collaborazioni Plurime e/o di personale esterno a cui affidare incarichi per il progetto in Lingua 
Friulana “SIGÛR” per le scuole secondarie di I grado dell’IC – A.S. 2023-2024 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la L.R. 13/2018, artt. 33 e 37 – Finanziamento delle attività didattiche relative all’insegnamento delle 
lingue e culture delle minoranze linguistiche storiche; 
VISTO il decreto prot. n. 0612940/P/GEN del 17/10/2023 della Regione FVG con cui si assegnano fondi a 
questo IC per il progetto il Lingua Friulana “SIGÛR” per le scuole secondarie di I grado dell’IC – A.S. 2023-
2024 (assunto al prot. n. 10936 VI-1 del 18/10/2023); 
VISTO il Verbale del Collegio dei docenti del 14 settembre 2023; 
VISTI i progetti inseriti nel Piano per l’Offerta Formativa per l’A.S. 2023/2024; 
VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali 
per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

VISTE le linee guida del MIUR aggiornamento 25 luglio 2017 recanti tra l’altro le modalità di selezione degli 
esperti interni;  

VISTA la circolare prot. N° 35815 del 2 agosto 2017 recante chiarimenti circa la selezione degli esperti 
interni;  

VISTO Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e in particolare l’art. 43 comma 3 secondo il quale le 
istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione;  





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Repubblica Italiana – Regione Friuli Venezia Giulia 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BASILIANO E SEDEGLIANO 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado di 
BASILIANO-COSEANO–FLAIBANO–MERETO DI TOMBA-SEDEGLIANO 

                               sede: via Martiri della Libertà 19 – 33039 SEDEGLIANO (UD) 
telefono 0432 916028– C.F. 80007740303 

e-mail: udic819005@istruzione.it - udic819005@pec.istruzione.it 
web: https://www.icbasiliano-sedegliano.edu.it 

 

 
Determina n. 151 Progetto in Lingua Friulana “SIGÛR” per le scuole medie Resp. AA Pratica Federico L. 

VISTO l'art. 45 comma 2 lettera h) del D.M. n. 129/2018, ai sensi del quale al Consiglio di istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente, 
dell’attività negoziale inerente i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti;  

CONSIDERATO che per l’attuazione delle attività succitate per l’A.S. 2023/2024, l’Istituto Comprensivo ha 
bisogno di utilizzare personale docente esperto oltre l’orario curricolare;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria della gestione del Programma Annuale 2023; 
 

DETERMINA 
 

- l’emissione di un avviso di selezione per il reclutamento di docenti interni o di collaborazioni plurime 
o di personale esterno, Esperti esterni (soggetti fisici), (D. Lgs. 165/2001 art. 7) a cui affidare 
incarichi per attuazione progetti P.T.O.F. 2023-2024 per le attività sottoelencate; 

- che il presente provvedimento sia pubblicato ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

N
° 

P
ro

ge
tto

 

Titolo dell’Attività 
Destinatari: 

Studenti 

Impegno Orario 
Presunto e periodo di 

svolgimento  
(Ore con gli studenti 

e ore di progettazione 
con docenti) 

Titoli/Competenze 
richieste 

Importo totale 
Massimo 

Omnicomprensivo 
di tutti gli oneri 

fiscali per i docenti 
Secondo tabella 

del CCNL 

Importo totale 
Massimo 

Omnicomprensivo 
di tutti gli oneri 

fiscali per esperti 
esterni 

1 
progetto in Lingua 
Friulana “SIGÛR” 

Scuola 
Media di 
Basiliano 

15 
Conoscenza della 
Lingua Friulana 

€ 696,75 € 525,00 

2 
progetto in Lingua 
Friulana “SIGÛR” 

Scuola 
Media di 
Coseano 

12 
Conoscenza della 
Lingua Friulana 

€ 557,40 € 420,00 

3 
progetto in Lingua 
Friulana “SIGÛR” 

Scuola 
Media si 

Sedegliano 
12 

Conoscenza della 
Lingua Friulana 

€ 557,40 € 420,00 

 
            

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni Busacca 
  Firma digitale ai sensi  
del CAD e norme connesse 

 


		2023-12-13T16:56:14+0100
	Giovanni Busacca




